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ÖN SÖZ

“Başarılı Okul Liderliği Modelleri: Öğrenci Merkezli Liderlik Yaklaşımları” 
adlı bu eser, eğitim liderliği alanında derinlemesine bir yolculuk olarak kaleme 
alınmıştır. Gazi Üniversitesi, Gazi Eğitim Fakültesi, Eğitim Bilimleri Bölümü, Eği-
tim Yönetimi Anabilim Dalı’nda edindiğimiz bilgi birikimi ve tecrübeler, bu çalış-
manın temelini oluşturmaktadır. Bizleri eğitim liderliği konusunda yönlendiren ve 
destekleyen başta tez danışmanımız değerli hocamız Prof. Dr. Necati Cemaloğlu 
olmak üzere, Gazi Üniversitesi Eğitim Fakültesi’ndeki tüm hocalarımıza derin 
minnettarlığımızı bu kitap aracılığıyla ifade etmek istiyoruz. 

Kitabımız, okul liderliğinin çok yönlü ve dinamik yapısını anlamak için kap-
samlı bir rehber niteliğindedir. Birinci bölüm, okul ve öğrenci başarısını etkileyen 
faktörlerden okul liderlerinin gelişen rollerine kadar geniş kapsamlı konuları ele 
alırken, ikinci bölümde başarılı okul liderliği modellerini detaylı bir şekilde ince-
liyoruz. Üçüncü bölümde ise bu modellerin karşılaştırmalı analizini sunuyoruz. 
Dördüncü bölümde, literatürde yer alan önemli makale ve tezlerin bulgularını ön 
plana çıkarıyoruz. Son bölümde ise, okul liderliğinin geleceğine dair öngörüleri-
mizi ve son düşüncelerimizi paylaşıyoruz.

Bu kitap, başta şu an görevde olan okul yöneticilerine ve gelecekte yönetici ol-
mayı hedefleyen öğretmenlerimiz dahil olmak üzere, öğrencilerimizin öğrenme-
lerini kendilerine dert edinen tüm eğitim paydaşlarına yöneliktir. Eğitim alanın-
da liderlik yapmak, özellikle günümüzün hızla değişen ve giderek karmaşıklaşan 
dünyasında, büyük bir sorumluluk ve aynı zamanda benzersiz bir fırsattır. “Başa-
rılı Okul Liderliği Modelleri: Öğrenci Merkezli Liderlik Yaklaşımları” adlı bu eser, 
okul yöneticilerinin karşılaştığı zorlukları anlamalarına ve bu zorluklarla başa 
çıkarken gereken becerileri geliştirmelerine yardımcı olmak için hazırlanmıştır. 
Kitabımız, okul liderlerinin karar alma süreçlerini güçlendirecek, öğrenci başarı-
sını artırmak için gerekli stratejileri sunacak ve okul topluluklarını daha etkin bir 
şekilde yönetmeleri için onlara ilham verecektir. Mevcut okul yöneticileri için bu 
kitap, liderlik becerilerini geliştirmek ve eğitim yönetimindeki yenilikçi yaklaşım-
larla güncel kalmak için bir rehber olacaktır. Geleceğin okul liderleri için ise, bu 
kitap, kariyerlerine güçlü ve bilinçli bir başlangıç yapmaları için gerekli bilgi ve be-
cerileri sağlayacak, onları eğitim alanında etkili liderler olmaya hazırlayacaktır. Bu 
çalışma, okul liderliğinin önemini vurgulamakta ve eğitim yönetimi alanında yeni 
ufuklar açmaktadır. Okul liderlerinin, öğrencilerin eğitim hayatındaki başarıla-
rı üzerindeki etkisinin altını çizerek, eğitim liderliğinin geleceğine dair kapsamlı 
bir bakış açısı sunuyoruz. Amacımız, okul liderlerine, akademisyenlere ve eğitim 
alanında çalışan herkese, öğrenci merkezli liderlik yaklaşımlarını anlamalarında 



vi Başarıl Okul Liderliği Modelleri

yardımcı olmak ve bu alandaki bilgi birikimini artırmaktır. Son olarak, bu kitabın, 
eğitim liderliği alanında çalışan herkes için değerli bir kaynak olmasını umuyoruz. 
Okurlarımıza, bu kitabı okurken edinecekleri bilgi ve ilham için teşekkür eder, 
eğitim liderliği yolculuklarında başarılar dileriz.

Dr. Ali DURAN & Dr. Kübra YENEL

Şubat, 2024
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Bu kitap beş bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde kitabın konusu ile ilgili 
mevcut durum ortaya konarak bu konunun ilgili tema bağlamında literatürdeki 
yerine değinilmiş, kitabın amacı ve önemi belirtilmiştir. Okul ve öğrenci başarısı-
na etki eden faktörler, okul liderinin gelişen rolü, başarılı okul liderlerinin temel 
nitelikleri, başarılı okul müdürlüğü üzerine tarihsel bir perspektif ve Uluslararası 
Başarılı Okul Müdürleri Projesi’ne (UBOMP) (The International Successful Scho-
ol Principalship Project [ISSPP]) değinilmiştir. İkinci bölümde başarılı okul lider-
liği modelleri ele alınmıştır. Üçüncü bölümde başarılı okul liderliği modellerinin 
karşılaştırmalı analizi yapılmıştır. Dördüncü bölümde başarılı okul liderliği araş-
tırmalarında temel çalışmalara ve bulgulara ve de gelişen eğilimlere yer verilmiş-
tir. Beşinci bölümde ise okul liderliğinin geleceği ve son düşünceler yer almaktadır.

1.1. Okul ve Öğrenci Başarısına Etki Eden Faktörler

Öğrenci başarısı son yıllarda araştırmacıların (Hanushek & Woessmann, 
2017) ve eğitim reformlarının (Bross vd., 2016; Teodoro, 2020) en temel gündem-
lerinden birisidir. Diğer taraftan öğrenci başarısına yönelik bilimsel sorgulamala-
rın oldukça köklü bir geçmişe sahip olduğu görülmektedir (De Silva, 1933; Dodes, 
1945; Kane, 1944; Konold, 1935; Paterson, 1928; Shade, 1933). Buradan hareketle, 
okulların temel varlık sebeplerinin öğrenciler olduğu düşünüldüğünde, öğrenci 
başarısının eğitimin temel odak noktalarından birisi olmasının kendi doğal akışı 
içinde gerçekleştiği ve gelecekte de böyle olacağı ileri sürülebilir. 

Öğrenci başarısı üzerine yapılan pek çok kapsamlı araştırma bulunsa da bu 
araştırmaların neredeyse tamamının temel çıkış noktası okul etkililiği çalışmala-
rıdır (Drysdale & Gurr, 2011; Jacobson, 2010; Hallinger & Heck, 1996). Okul et-
kililiği olgusuna dair ontolojik izlerin yine öğrenci başarısında olduğu gibi eskiye 
dayanan bir kültürü bulunmaktadır (Corneille, 1811). Ancak epistemolojik açıdan 
etkili okullara dair kümülatif bilimsel bilgi birikiminin 1970’li yıllardan itibaren 
gerçekleştiği görülmektedir (Balcı, 1988; Ellet & Teddlie, 2003). 
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Okul etkililiği literatüründe Weber (1971) ile hız kazanan araştırmalardan 
önce öğrenci başarısına dair en yaygın kapsamlı çalışmalardan birisi, Amerika 
Birleşik Devletleri’nde 1964 yılında kabul edilen Sivil Haklar Hareketi kapsamında 
James Samuel Coleman ve bir grup araştırmacı tarafından gerçekleştirilen, eğitim 
yönetimi literatüründe Coleman Raporu olarak da bilinen Eğitimde Fırsat Eşitli-
ği (Equality of Educational Opportunity) araştırmasıdır (Coleman vd., 1966). Söz 
konusu araştırmada ülke genelinde farklı gruplardan (öğrenci, öğretmen, okul 
müdürü ve daha üst yönetici) katılımcılar çalışma grubuna dâhil edilerek eğitim 
kalitesi ele alınmıştır. Araştırmada okul ile ilgili pek çok faktör ele alınmış ve öğ-
rencilere belirli testler uygulanmıştır. Araştırma sonucunda şaşırtıcı bir şekilde 
okul kaynaklı faktörlerin öğrenci başarısı üzerine düşük düzeyde etkisi olduğu ve 
okul dışındaki sosyoekonomik faktörlerin, aile geçmişinin, arkadaş çevresinin ve 
toplumun öğrenci başarısı üzerine daha etkili olduğu sonucuna varılmıştır (Co-
leman vd., 1966). Cemaloğlu (2020a) da öğrencilerin sosyal çevreleri ve başarıları 
arasında ilişki olduğunu ve bu ilişkide arkadaş ve akran grubunun öğrencilerin 
tercihlerinde önemli etkisi olduğuna dikkat çekmektedir.

Literatürde Coleman vd. (1966) tarafından elde edilen bulgularla örtüşen 
(Hanushek, 1989, 1997; Jencks vd., 1972; Plowden, 1967) ve örtüşmeyen (Brimer 
vd., 1978; Brookover vd., 1978; Edmonds, 1979; Hill & Rowe, 1996; Mortimo-
re, 1991; Mortimore vd., 1989; Murnane, 1975; Purkey & Smith, 1983; Reynolds, 
1976; Smith & Tomlinson, 1989; Summers & Wolfe, 1977; Tymms vd., 1997; We-
ber, 1971) araştırmaların yer aldığı tespit edilmiştir. Bu doğrultuda, Hanushek 
(1989, 1997) yaptığı araştırmalarda okul etkililiği ve öğrenci başarısı üzerinde et-
kili olan faktörlere yönelik gerçekleştirilen araştırmaları incelemiş ve aile kaynaklı 
faktörlerin kontrol edildiğinde, okul kaynaklı etkenlerin öğrenci başarısında an-
lamlı düzeyde etkili olmadığı sonucuna varmıştır. Bu bulgu, Coleman Raporu’nda 
yer alan sonuçlarla örtüşmektedir. Diğer yandan, Coleman Raporu’na zıt sonuçlar 
elde eden araştırmaların sayısının destekleyenlerden görece daha fazla olduğu gö-
rülmektedir. Bu kapsamda, Coleman Raporu ilk olarak başarılı ve başarısız gruplar 
üzerinde yaptığı karşılaştırmalarla demografik açıdan eleştirilmiştir (Beare, 2001). 

Mortimore (1993), öğrencilerin kişisel özellikleri ne olursa olsun etkili okul-
larda her öğrencide ilerleme kaydedilebileceğine ve başarı elde edilebileceğine 
dikkat çekmektedir. MEB (2018) 2023 Eğitim Vizyonu içerisinde de bu bakış açısı-
nı destekler biçimde gerçekleştirilmesi planlanan tüm iyileştirme politika, strateji 
ve eylemlerin başarılı olabileceği birimlerin sınıf ve okul olduğuna vurgu yapmak-
tadır.

Coleman Raporu ile yoğunlaşan öğrenci başarısında okul kaynaklı faktörle-
rin etkisi 2000’li yıllara gelindiğinde hâlen araştırmacıların uzlaşamadığı bir alan 
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